
  ROČNÍK 27              ČÍSLO 11                LISTOPAD 2017               CENA 10,- 

Zajímavý nález v Rokytnici
v Orlických horách

q Foto: Vladimír Homolka

  Do sbírek Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově byla pře-
dána bronzová sekera nalezená nedaleko od historického jádra 
města Rokytnice. Je to vlastně poprvé, kdy byl získán takto starý 
doklad pohybu člověka v tomto prostoru.

Co nám sekera říká sama o sobě?
  Obecně lze sekery charakterizovat  jako multifunkční nástroje, 
jejichž účel se pohybuje v široké škále funkcí od pracovního ná-
stroje až po zbraň. Na rozdíl od pozdějších železných seker však 
nebyly kovány, ale odlévány většinou do kamenných forem, tzv. 
kadlubů.

  Typologicky  se  jedná  o  sekeru  se  středovými  laloky,  kte-
ré  umožňovaly  lepší  upevnění  v  toporu,  zařaditelnou do období 
střední až mladší doby bronzové. V našem případě je zarážející, 
že sekera má poškozené ostří. Jistě se tak nestalo při práci. Vždyť 
stačí vzpomenout,  jak  si  před pár desítkami  let  hospodáři  vážili 
svého nářadí. Je možné, že byla poškozena záměrně.

  Vzhledem k vzdálenosti od tradičních sídelních oblastí i tomu, 
že nebyla doprovázena jinými hmotnými předměty, můžeme usu-
zovat, že se jedná o ojedinělý nález, zařaditelný spíše do období 

mladší doby bronzové (1200 - 900 př. n. l.).  Můžeme tedy před-
pokládat cestu nějakého prospektora, pastevce či prostě „pravěké-
ho turistu“, který nešťastnou náhodou přišel o svůj cenný nástroj  
a možná také o život. 
  Je zde i další možnost. Sekera a i další nálezy v okolí např. ne-
potvrzený nález měděného (bronzového) kotle ze Suché, náramky 
z Pěčína, nám mohou ukazovat starou stezku vedoucí přes vyšší 
polohy do sousední Kladské kotliny, kde žili lidé stejného kultur-
ního okruhu. Pak by nález mohl být dar bohům za zdárné překoná-
ní náročného úseku cesty.

  Kulturně pak můžeme artefakt přiřadit kultuře lužických popel-
nicových polí, která v  této době osidlovala mimo jiné rozsáhlou 
oblast severovýchodních Čech, severní část Moravy a Slezska.

  Tento nález je významným střípkem doplňujícím mozaiku vě-
domostí o našem regionu. Nálezci děkujeme. 

Bohumír Dragoun
Muzeum a galerie Orlických hor

Pozn. redakce: 
 Pravděpodobně během ledna 2018 bude nalezená sekerka 
vystavena v Sýpce – Muzeu Orlických hor. Bližší termín bude 
zveřejněn v příštím vydání Horského kurýra.



  12.  11.  2017  uplyne  56  let  od  slavnostního  otevření  budovy  
Základní  školy  v Rokytnici  v O.h.  Jak  se  píše  ve  školní  kroni-
ce, slavnostní den proběhl za krásného počasí a zúčastnilo se ho 

snad  až  neuvěřitelných  2000  lidí.  Jedním  z  bodů  programu byl  
slavnostní průvod od staré školy (dnes Mateřská škola).

JKO

Jak šel čas - Základní škola v Rokytnici v O.h.

q Pozvánka na Slavnostní otevření nové školní budovy v Rokytnici v O.h. v roce 1961

q Unikátní snímek ze stavby současné budovy školy v r. 1960. 
Na  staveništi  jsou  prozatím  vyhloubeny  první  základové 
rýhy.  Na  snímku  vpravo  je  zachycen  ředitel  školy  Josef   
Kubíček.            Archiv ZŠ

q Budova školy po uvedení do provozu.

q Snímek nové školy po jejím dokončení. Terénní práce byly 
dokončovány svépomocí ještě několik let po jejím otevření 
v r. 1961.                 Foto: Archiv ZŠ

q Základní škola, jak ji známe dnes, získala svou podobu při 
rekonstrukci v roce 2004.



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých  stránkách  města  www.
rokytnicevoh.cz  nebo  k  na-
hlédnutí  na  Městském  úřadu 
v Rokytnici v Orlických ho-
rách.

Informace z jednání rady města dne 25.9.2017 
- zkrácený výpis

l Žádost o podporu na dokončení filmu Záhada lokálek
Starosta předložil žádost o finanční podporu na dokončení doku-
mentárního filmu o regionálních tratích Záhada lokálek, kde Měs-
to Rokytnice v Orlických horách má ve filmu významný prostor. 
Jednou z linií filmu je projekt Vize Dráhy Orlických hor. Po krátké 
diskuzi bylo schváleno podpořit tento dokumentární film a uzavřít 
smlouvu. 
Rada města schvaluje: podpořit dokumentární film Záhada loká-
lek finanční částkou ve výši 5 000 Kč. 
Rada města schvaluje:  uzavřít  s  paní  Andreou  Primusovou,  
Africká 1/664, 160 00 Praha 6 darovací smlouvu dle předložené 
žádosti.

l Rekonstrukce dámských WC na tvrzi Hanička 
Starosta předložil zprávu o výsledku výběrového řízení veřejné za-
kázky „Rekonstrukce dámských WC na tvrzi Hanička“. Ze strany 
radních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: výsledek výběrového řízení dle doporuče-
ní hodnotící komise ve prospěch ELKONA CZ s.r.o., Tylova 335, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou s nabídkovou cenou bez DPH 159 
991 Kč.
Rada města schvaluje: uzavřít s ELKONA CZ s.r.o., Tylova 335, 
516  01 Rychnov  nad Kněžnou  smlouvu  na  dodávku  stavebních 
prací.

l Vyhotovení Strategického plánu rozvoje města Rokytnice  
v Orlických horách 
Starosta předložil zprávu o výsledku výběrového řízení veřejné za-
kázky „Vyhotovení Strategického plánu rozvoje města Rokytnice  
v Orlických horách“. Ze strany radních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: výsledek výběrového řízení dle doporu-
čení hodnotící komise ve prospěch Východočeská rozvojová s.r.o., 
Sadová 1539, 549 01 Nové Město nad Metují s nabídkovou cenou 
bez DPH 84 700 Kč.
Rada města schvaluje:  uzavřít  s  Východočeskou  rozvojovou 
s.r.o., Sadová 1539, 549 01 Nové Město nad Metují smlouvu na 
dodávku.

l Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 
kraje č. 17RGI02-0202 – 44. setkání Rokytnic ČR v Rokytnici  
v Orlických horách
Starosta předložil smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje. Předmětem smlouvy je poskytnutí nein-
vestiční dotace ve výši 50 000 Kč z dotačního fondu poskytovatele 

na  financování  výdajů  vynaložených  na  realizaci  projektu  s  ná-
zvem „44. Setkání Rokytnic ČR v Rokytnici v Orlických horách“. 
Ze strany radních nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: přijetí dotace a uzavření s Královéhradec-
kým  krajem,  Pivovarské  náměstí  1245,  500  03 Hradec Králové 
smlouvu o poskytnutí dotace dle předloženého návrhu.

l Obnova lesních cest - lesopark
Starosta informoval o projektu na obnovu lesních cest v prostoru 
městského lesoparku. Skicu na rozsah revitalizace cest, drobných 
zařízení  a  instalace  drobných  staveb  a mobiliáře  zpracoval  Ing. 
arch. Petr Šuda. Lesopark byl založen po roce 1918. Současný stav 
cestního systému je ve velmi špatném stavu. Po delší diskuzi byla 
informace i návrh vzaty na vědomí a bylo uloženo projednat návrh 
se  správou městských  lesů  a Lesní  správou Lesů ČR  s.  p.  (část 
cestního  systému  je  v majetku  státu). Následně  podat  žádost  na 
financování projektu.
Rada města bere na vědomí: návrh a informace k vytvoření le-
soparku.
Rada města ukládá: projednat návrh se správou městských lesů  
a Lesní správou Lesů České Republiky s. p. a podat žádost na fi-
nancování projektu z Programu rozvoje venkova Ministerstva ze-
mědělství, prostřednictvím MAS Sdružení SPLAV, z. s. 
Zodpovídá: starosta    
Termín: do 30.10.2017 a dále dle vyhlášené výzvy

Informace z jednání rady města dne 9. 10. 2017
- zkrácený výpis.

l Výměna oken ve Školní jídelně v Rokytnici v Orlických ho-
rách 
Starosta  předložil  zprávu  o  výsledku  výběrového  řízení  veřejné 
zakázky „Výměna oken ve Školní jídelně v Rokytnici v Orlických 
horách“. Ze strany radních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: výsledek výběrového řízení dle doporuče-
ní hodnotící komise ve prospěch OPENBLU s.r.o., Nad Farou 628, 
517 01 Solnice s nabídkovou cenou bez DPH 83 300 Kč. 
Rada města schvaluje:  uzavřít  s  OPENBLU  s.r.o.,  Nad  Farou 
628, 517 01 Solnice smlouvu na dodávku stavebních prací.

l Žádost ohledně umístění atrakcí při konání Anenské pouti  
– p. František Dubský
Starosta  předložil  žádost  pana  Františka  Dubského  o  umístění 
atrakcí při konání Anenské pouti v roce 2018. Nebyly žádné při-
pomínky.
Rada města schvaluje: termín konání Anenské pouti v Rokytnici 
v O. h. 27.7. – 29.7.2018.  
Rada města schvaluje:  provozovatelem  pouťových  atrakcí  
v rámci konání Anenské pouti v roce 2018 pana Františka Dubské-
ho, Průmyslová 918, 500 02 Hradec Králové.

Ze Zastupitelstva města
Kompletní text usnesení zastupitelstva města je uveden na interne-
tových stránkách města www.rokytnicevoh.cz nebo k nahlédnutí 
na Městském úřadu v Rokytnici v Orlických horách.

Informace z jednání zastupitelstva města ze dne 11. 9. 2017
- zkrácený výpis.



Usnesení č. ZM/18/325/2017/IX
Rekonstrukce veřejných WC na autobusovém nádraží v Rokytnici 
v Orlických horách
Zastupitelstvo města bere na vědomí:  informaci  o  výsledku  
výběrového řízení na rekonstrukci veřejných WC na autobusovém 
nádraží v Rokytnici v Orlických horách.

Usnesení č. ZM/18/328/2017/IX
Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko
Zastupitelstvo města schvaluje: v rámci svého členství v zájmo-
vém sdružení právnických osob Orlické hory a Podorlicko dle roz-
hodnutí Valné hromady OHP č. 16/2017 roční členský příspěvek 
ve výši 10 Kč/obyvatel, s jeho rozdělením 9 Kč do provozu a 1 Kč/
obyvatele do Rezervního fondu s platností od 1.1.2018.

Usnesení č. ZM/18/332/2017/IX
Žádost o zřízení podílu – datové centrum Rokytnice v Orlických 
horách 
Zastupitelstvo města schvaluje: uzavřít s firmou THSOFT s.r.o., 
se sídlem Čs. Armády 774, 564 01 Žamberk kupní smlouvu dle 
předloženého návrhu, jejímž předmětem bude převod spoluvlast-
nického podílu v rozsahu id. 6/345 vzhledem k celku na stavební 
parcele parc. č. st. 371 ležící v kat. území Rokytnice v Orlických 
horách, se všemi právy a povinnostmi, součástmi a příslušenstvím 
za celkovou kupní cenu v částce 61 246 Kč včetně DPH.

Parlamentní volby 2017
Jak jsme volili

V ROKYTNICI V O.H. - volební účast 52,07 %
ANO 25,54% - 224 hlasů
ODS 11,74% - 103 hlasů
SPD 11,74% - 103 hlasů
Piráti 10,37% - 91 hlasů
ČSSD 9,23% - 81 hlasů
KDU-ČSL 7,63% - 67 hlasů
KSČM 7,06% - 62 hlasů
STAN 6,27% - 55 hlasů
TOP 09 4,1%, Zelení 1,59%, Rozumní 1,36%, Svobodní 0,79%, 
SPO  0,45%,  ŘN-VU  0,34%,  REFoEU  0,34%,  SPRRSČMS 
0,34%, REAL  0,34%, ODA  0,22%, DSSS  0,22%, RČ  0,11%, 
SPORT 0,11%.

V BARTOŠOVICÍCH V O.H.: volební účast 71,43 %
KDU-ČSL 27,67% - 31 hlasů
ANO 21,42% - 24 hlasů
KSČM 13,39% - 15 hlasů
ODS 9,82% - 11 hlasů
TOP 09 6,25% - 7 hlasů
STAN 5,35% - 6 hlasů
SPD 5,35% - 6 hlasů
ČSSD  3,57%,  Piráti  2,67%,  Zelení  1,78%,  Svobodní  1,78%,  
REFoEU 0,89%

V ORLICKÉM ZÁHOŘÍ: volební účast 57,14 %
Piráti 24,24% - 24 hlasů 
ANO 23,23% - 23 hlasů 
KSČM 16,16% - 16 hlasů
ČSSD 6,06% - 6 hlasů
ODS 5,05% - 5 hlasů
STAN 5,05% - 5 hlasů
Zelení  4,04%,  TOP 09  4,04%,  KDU-ČSL  4,04%,  Rozumní 
3,03%, SPD 3,03%, DV 2016 1,01%, SPRRSČMS 1,01%

V PĚČÍNĚ: volební účast 55,36 %
ANO 34,23% - 76 hlasů 
SPD 16,21% - 36 hlasů 
Piráti 9% - 20 hlasů 
STAN 7,2% - 16 hlasů 
ODS 6,75% - 15 hlasů 
KSČM 6,75% - 15 hlasů 
ČSSD 5,85% - 13 hlasů 
KDU-ČSL 5,85% -13 hlasů
TOP 09 3,15%, Rozumní 1,8%, CESTA 0,9%, Zelení 0,9%, Svo-
bodní 0,45%, SPRRSČMS 0,45%, DSSS 0,45%

V ŘÍČKÁCH V O.H.: volební účast 70,97 %
ODS 28,12% - 18 hlasů
ANO 17,18% - 11 hlasů
Piráti 12,5% - 8 hlasů
KDU-ČSL 9,37% - 6 hlasů
ČSSD  4,68%,  STAN  4,68%,  Svobodní  4,68%,  SPD  4,68%, 
KSČM  3,12%,  SPRRSČMS  3,12%,  SPORT  3,12%,  ŘN-VU 
1,56%, Rozumní 1,56% DV 2016 1,56%

Použité zkratky politických stran:
STAN - Starostové a nezávislí, SPO - Strana Práv Občanů, ŘN-
-VU – Řád národa – Vlastenecká unie, REFoEU – Referendum o 
Evropské unii, REAL – Realisté, DSSS – Dělnická strana sociální 
spravedlnosti, RČ – Radostné Česko, SPORT – Sportovci, CESTA 
– Cesta odpovědné společnosti, DV – Dobrá volba, SPRRSČMS 
– Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa 
Miroslava Sládka

Změny v provozu ordinace praktického
lékaře v Rokytnici v O.h.

LISTOPAD 2017
20.11. (PO) - ZAVŘENO

  Ortodontická  praxe  –  ORTODONCIE    MUDr.  Jan  Pokorný 
s.r.o. oznamuje, že k datu 28.2.2018 končí svoji činnost v regionu 
Rychnov nad Kněžnou, Jiráskova 1389.
  Děkuji všem  kolegyním a kolegům za dlouhodobou spoluprá-
ci a pro nadcházející období přeji mnoho osobních  i pracovních 
úspěchů.      S pozdravem MUDr. Jan Pokorný

OZNÁMENÍ

  17. listopadu tomu bude již 10 let, co nás 
navždy opustil pan Jiří Kadlec.

S láskou stále vzpomínají
dcera s rodinou a manželka.

Vzpomínka

  V listopadu si připomínáme 7. výročí úmrtí paní Jiřiny Li-
terové, rozené Pomykáčkové. Vzpomeňte s námi.

Rodina Literova, Neubauerova, Hermanova

Čas plyne, vzpomínky zůstávají…



žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348

  Do  konce  60.  let  20.  století 
stál  v  dnešním Sídlišti  1. máje 
bývalý  panský  pivovar.  Vaření 
piva  je  v  Rokytnici  doloženo 
již  v  roce  1568.  Výrobu  piva 
zahájil  po  svém  příchodu  na 
rokytnické  panství  německý 
šlechtic  Joachim  Mauschwitz. 
Ve  výrobě  piva  úspěšně  po-
kračoval  i  další  významný  rod 
vlastnící Rokytnici - Nosticové. 
Pivovaru  se  dařilo  až  do  doby 
ekonomického  krachu  Nosticů 
ve  30.  letech  20.  století.  Ná-
sledně  patřil  pivovar  do  konce 
2.  světové  války  pod  pivovar  
v  Hanušovicích.  Známým 
sládkem,  kterého  někteří  ještě  
pamatují, byl Alois Plachetka. 

  Na severovýchodní straně budovy pivovaru byl osazen barokní 
alianční erb Nosticů a slezského rodu svobodných pánů Metychů 
z Čečova, resp. Kryštofa Václava Nostice a jeho manželky Marie 
Juliány Metychové. Jeho stáří lze datovat do poslední čtvrtiny 17. 
století.  V období socialismu začal chátrat i starý pivovar. Nějaký 
čas jej ještě využíval tehdejší státní statek, ale již na konci 60. let 
začal být špatný stavební stav budovy alarmující. Došlo  tedy na 
jeho částečnou demolici. Poslední zbytky pivovaru vzaly za své 
v druhé polovině 80. let 20. století v souvislosti se stavbou pane-
lových domů.                                                                                             

  Po první větší demolici pivovaru byl naštěstí sejmut i pískov-
cový  alianční  erb,  následně byl  opřený o  štítovou  stěnu bývalé-
ho zámeckého zahradnictví. Někdy v r. 1977 se jeho stopa ztrácí. 
Svědkové tvrdí, že sloužil jako čistič bláta z bot v areálu chátra-
jícího zámeckého dvora. Před několika lety se na radnici dostává 
informace, že erb není ztracen, ale má šlechetného zachránce, kte-
rý jej odkoupil a převezl na svoji chalupu v Záhorách u Kunvaldu 
a tím jej vlastně zachránil před jeho pravděpodobnou likvidací. 

  Začala složitá jednání o možnosti získat erb zpět do Rokytnice. 
Dohody bylo dosaženo letos na sklonku léta. V pondělí 9. října se 
za deštivého počasí vydává do Záhor skupina zaměstnanců tech-
nických  služeb  s  kamenosochařem,  aby  po  dvouhodinové  práci 
uvolnili zazděný erb na vnitřní stěně chalupy, opatrně jej sejmuli  
a  připravili  k  transportu  do  dílny  restaurátora. Věc  to  není  jed-
noduchá, rozměry erbu jsou více 1 x 1 metr a hmotnost více než 
200 kg. Dobrá věc se ale podařila. Pokud půjde vše bez dalších 
problémů, měl by být obnovený erb umístěn na vhodném místě  
v blízkosti muzea Sýpka. 

  Děkuji dnes  již bývalému majiteli za odprodej erbu, kolegyni 
z radnice - paní Barillové za organizační zajištění jednání s vlast-
níkem a pracovníkům technických služeb za pomoc s demontáží. 

  Velké díky patří Kamilu Michaličkovi st., bez jehož pomoci by 
nebylo možné tuto barokní památku zachránit.

Petr Hudousek,
starosta

q Demontovaný  erb  před 
odvozem do ateliéru re-
staurátora

Alianční pískovcový erb
Nosticů zachráněn

q Dobový snímek aliančního erbu Nosticů na stěně rokytnic-
kého pivovaru v r. 1967 (foto Muzeum Orlických hor Rych-
nov n.K.)

q Snímek ještě stojící varny pivovaru pravděpodobně v době 
po r. 1945



Pro děti a mládež:
Papírový drak – první čtení

Bill a Ben – Kluci z květináče – velké písmo, krásné obrázky
Pohádky - O bílé lišce – pověsti a pohádky z Orlických hor

Ukrytý rukopis – H. CH. Andersen – komiks
Doktor Proktor a velká loupež zlata – Nesbo Jo

Deník mimoňky – Tvůj vymazlený mimózní deníček
Romeo a Julie – Shakespeare, W. – světová četba pro školáky
101 věcí o válečnících – samurajové, nindžové, gladiátoři,…

Beletrie pro dospělé:
Hollywoodští manželé – Collins, J. – pro ženy

Lovci temného moře – Odom, M. – sci-fi thriller
Předivo stínů – Murphyová, M.

– psychologický detektivní román
Kulka – Kellyová, M. L. – světový bestseller

Soumrak Matareseů – Ludlum, R. – politický thriller

Naučná literatura:
Z Kanady na Aljašku – Šimánek, L.

Stará řemesla
Země. Svět záhad a mysterií

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

  Čtvrteční podvečer 19. října si mohli zpříjemnit  ti, kteří přišli 
na    besedu  o Novém Zélandu  s  cestovatelem René  Bečičkou. 
Poutavé  vyprávění  a  postřehy  z  cest  doplnily  krásné  fotografie. 
Akci uspořádalo Městské informační a kulturní středisko ve spo-
lupráci se školní jídelnou.

Redakce

O Novém Zélandu

Upozornění pro čtenáře knihovny v Rokytnici
     V  prosinci  2017  bude  provoz  knihovny  omezen  pouze  na 
úterky z důvodu příprav a pořádání adventních kulturních akcí. 
Děkujeme za pochopení.

  Nastal čas podzimu. Začíná se ochlazovat, vítr fouká stále víc, 
mnohdy mrholí a moc dobré nálady toto počasí nepřináší. Ideální 
je ovšem na výrobu a pouštění draků, kdy si děti společně s rodiči 
přijdou na své, prokážou svoji zručnost a mnohdy trpělivost.
  Jsem rád, že se naše muzeum Sýpka již potřetí zapojilo do akce 
„Vyrob  si  svého  draka“. Účast  byla  poměrně  dobrá  a  podpořila 
trénování  zručnosti  a malířské  fantazie. Každého muselo potěšit 
sledování zkoušky, zda výtvor opravdu bude  létat.  Jejich  radost, 
pokud se dílo podařilo, musela potěšit všechny. Potěšila i mě.
  Akce byla ze strany pořádajících pracovníků muzea velice dob-
ře připravena a provedena.                                                                                   

Matyáš Břetislav

Draci

  Nad svahem, v zimě sloužícím jako sjezdovka lyžařského are-
álu Nella v Bartošovicích,  se v  sobotu 14.  října proháněli draci. 
Bylo jich velké množství a jeden krásnější než druhý.
  Základní škola speciální - Sdružení Neratov již po několik let 
touto dobou pořádá Drakiádu a draků se slétá víc a víc. 
  Původní termín o týden dříve nevyšel z důvodu vytrvalého deš-
tě, zato náhradní se velice povedl. Příznivý vítr nefoukal ani moc, 
ani málo a tak bylo jen na umění majitelů, jak svého draka dosta-
nou do vzduchu a udrží ho tam co nejdéle. Někteří draci byli dost 
neposlušní, jeden se dokonce rozhodl zamotat do lana lyžařského 
vleku. Ale dobře se bavili všichni i přes chladné počasí.
  Spolu zde s draky pobíhali žáci školy se svými pedagogy, rodiče 
s dětmi a další příznivci podzimní tradiční zábavy. Na závěr pro 
všechny unavené a mírně prochladlé účastníky připravil personál 
školy příjemné občerstvení ve škole.    Petr Zámečník

Draci se slétli do Bartošovic



Svatý Martin je patronem vojáků, koní, jezdců, hus a vinařů. 
  K  svátku  sv. Martina  neodmyslitelně  patří  „Martinská“  husa. 
Legenda praví, že když se Martin dozvěděl, že se má stát bisku-
pem, schoval se k husám, aby nemusel úřad přijmout. Jenže tím 
popudil  husy,  které  ho  svým kejháním prozradily. A  za  to musí 
husy o jeho svátku na pekáč.  

Zdroj: Lidové zvyky a tradice Podorlicka,
J. Galbičková

Svatý Martin – 11.11.

KALENDÁŘE 
ORLICKÝCH HOR 
A PODORLICKA

2018

  V městském informačním 
středisku  v  Rokytnici  jsou   
v prodeji nástěnné kalendáře 
na  rok  2018  s  fotografiemi 
Orlických hor a Podorlic-
ka  z  fotoateliéru  Lubomíra 
Imlaufa.

ZNAKY A ERBY MĚST
A ŠLECHTICKÝCH RODŮ - 44. DÍL

  V  Pardubicích  žil  rod  …  (PRVNÍ  TAJENKA)  z  Vršovic  
a od Ferdinanda I. získal erb, ve kterém je v … (DRUHÁ TA-
JENKA) stříbrný pštros, držící v zobáku obnažený čtverhranný 
mečík, hrotem vzhůru. … (TŘETÍ TAJENKA)  jsou červeno-
-stříbrná. V klenotu jsou dvě rozestřená orlí … (ČTVRTÁ TA-
JENKA), mezi nimi rostoucí pštros s mečíkem v zobáku. Kte-
rému rodu tento erb patří, vám prozradí tajenky této křížovky.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Nádoba  na  tekutiny,  touš.  – B. Ratel, moderní  tanec  amerického  původu.  
– C. Smyslnost, opora. – D. Komorní skladba pro čtyři nástroje, patřící Alanovi. – E. Sloní zub, 
ukazovací zájmeno, město v Rusku, tes. – F. Staročeské vztažné zájmeno, švédský historik, fran-
couzský spisovatel a novinář, zkratka trinitrotoluenu. – G. Spraš, PRVNÍ TAJENKA, ozdoba obra-
zu. – H. Domácí jméno Emílie, svatební květina, japonský peníz, vojenská prodejna, bývalý hoke-
jista Tesly Pardubice. – I. Ovšem, SPZ Pardubic, zastarale „milenec“, vystouplá část kartotéčního 
lístku, česká řeka. – J. Druh nádoru, SPZ Tábora, citoslovce nerozhodnosti, SPZ Praha – město, 
nástroj k pilování. – K. Klid zbraní, podnik v Novém Kníně, plastická hmota (obecně), hudební 
značky, obránce Paříže proti Normanům. – L. Korálový ostrov, město v Rusku, druh pepře, sloven-
sky „lék“, zastarale „nepravé zlato“. – M. Zámořská velmoc, TŘETÍ TAJENKA, slůvko pochopení.

SVISLE: 1. Poutní místo muslimů, kočkovitá šelma, japonská lovkyně ústřic. – 2. DRUHÁ TA-
JENKA. – 3. Jméno zpěváka Jürgense, česaná vlna, planetka. – 4. Německy „mrtvý“, Regionální 
televizní agentura (zkr.), mořská ryba. - 5. Část vozu, obyvatel Itálie (původní), nalepená vrstva. – 
6. Hrdina, mravouka, Automotoklub (zkr.), iniciály hokejisty Řezníčka. – 7. Ode dne vydání, zero, 
planetka. – 8. Bezhrbý velbloud, potom. – 9. Část opery, gibbon. – 10. Šmidrooký. – 11. Nářečně 
„jenom“, Slovenská akademie věd (zkr.). – 12. Planetka, prkenné stropy. – 13. Hrát fotbal, skon, 
město v USA. – 14. Osobní zájmeno, rychle, filipínská sopka, název římské padesátky. – 15. Chem. 
značka teluru, Samsonova milenka, šarvátka. – 16. Okresní stavební podnik (zkr.), Africký veletok, 
klerik  s nižším svěcením. – 17. Uzlový  telefonní obvod  (zkr.),  výběžek vyššího  terénu, bývalý 
francouzský vynikající tenista. – 18. ČTVRTÁ TAJENKA. – 19. Neplatný akt, bohoslužba, dřívější 
značka cigaret.

NÁPOVĚDA: F – STIL, H – KOKŠ, K – ODO, L – TALM, EJNA, 7 – TONI, 9 – LAR, 12.  
– CHAKA, 13. ÉNID, 19 – PAAKT.

Vladimír Čihák
Znění tajenek na str. 14

Poděkování
 Děkujeme  všem  voli-
čům a příznivcům KDU-
-ČSL  za  podporu  a  hlas   
v  letošních  volbách  do 
poslanecké sněmovny.   

MO KDU-ČSL



Všimli jsme si...
  Na autobusovém nádraží v Rokytnici v O.h. probíhá rekonstruk-
ce veřejných WC a čekárny pro cestující, která by měla být dokon-
čena v listopadu.                ZS

11.11.  Rokytnické předvánoční kuchtění
  - od 19 hodin ve školní jídelně, příjem soutěžních
  vzorků (br. salát, jablečný závin, utopenci)
  od 17 do 18 hodin

  1.12.   Velká mikulášská, rozsvěcení vánočního stromu
  - od 17.30 hodin na náměstí

  9.12.  Vánoční jarmark
  - od 13 hodin u muzea Sýpka

14.12.  Česko zpívá koledy a Živý betlém
  - od 17 hodin u mateřské školy

15.12.  Adventní koncert s Hubertovými trubači
  - od 18 hodin v aule ZŠ

Pozvánka
na akce v Rokytnici

Elektrárna města Rokytnice 
  V oblasti města Rokytnice dříve existovaly na potoce Roky-
tenka čtyři vodní mlýny. Dnes bude řeč o „Dolním mlýně“. Dří-
vějším majitelem  dolního,  nebo-li  tzv. Holendova mlýna  byli 
manželé Blaschke (Heinrich Blaschke). Ti se stali v roce 1886 
obětí surové vraždy, kterou se nikdy nepodařilo objasnit. Násle-
dující majitelé z Německé Rybné (Ribnei) nainstalovali válcový 
mlýn a v domě provozovali i obchod smíšeným zbožím. Tento 
mlýn se nacházel přímo na úpatí „Stříbrného vrchu“ nad silni-
cí  ke  stavením  na Dolní Rokytnici. Mlýnský  provoz  probíhal 
nedaleko domu čp. 136 (posledním majitelem byl Wenzel Ho-
wad) na dolním konci Dolní ulice (Niedergasse). Dům dnes již 
neexistuje, vyhořel v r. 1953. Mlýnský náhon byl veden podél 
úpatí Stříbrného vrchu a nad mlýnem byl  rozšířen do podélné 
zádržné nádrže. 
  Okolo  roku  1900  zde  městská  obec  vybudovala  první  ro-
kytnické  koupaliště.  Zádržné  stěny  v  prostoru  pro  plavce  za-
jišťovaly  stěny  nádrže  před  sesuvem  zeminy.  Během  1.  svě-
tové  války  koupaliště  zaniklo.  Před  začátkem  války  převzal 
mlýn  s  příslušenstvím  obchodník  David  Finger  z  Rokytnice  
čp.  8  a  roku  1913  jej  opět  prodal  městské  obci.  Mlýn  ještě  
v témže roce vyhořel. 

Plánování a výstavba elektrárny
  Nabízelo  se,  aby  v  areálu  bývalého  mlýna  byla  vystavěna 
elektrárna.  Navíc  bylo  město  Rokytnice  majitelem  vodních 
práv k mlýnu a mohlo proto využívat vodní energii ve vedlej-
ším zařízení, což se také později dělo. Začátek 1. světové války 
zabránil dalším přípravným pracím, a když byl po konci války 
ustanoven v německé městské radě český komisař, nastaly nové 
obtíže. 
  Konečně  bylo  ustanoveno  pětičlenné  občanské  konsorcium 
pod vedením elektroinženýra Theodora Murmanna z kladského 
hrabství. Členy konsorcia byli tito občané: ředitel školy Richard 
Pischel, obchodník David Finger, zemědělec Heinrich Locker, 
krejčovský mistr  vyrábějící  uniformy Wenzel Howad  a  učitel 
Josef Pöter. Těchto pět členů konsorcia muselo osobně ručit při 
podání žádostí o půjčky ve výši 730 000 Kč u Městské spořitel-
ny. Později, po dokončení elektrárny, byl tento závod převeden 
do vlastnictví města.
  Zařízení se skládalo ze dvou budov, které byly spojeny pří-
střeškem  pro  baterie.  Obytná  budova  vedoucího  závodu  pana 
Ing.  Scholze  se  nacházela  pod  vodní  nádrží. Ve  druhém  bytě 
stejné budovy žil i nájemce městského zahradnictví se svou ro-
dinou. Ve sklepě této budovy byla pro využití síly vodního toku 
instalována turbína s generátorem. 
  Hlavní budova stála paralelně s obytnou budovou a byla v ní 
umístěna  strojovna  a  vedlejší  prostory. Největší  část  haly  za-
bíral parní stroj od firmy Kolben s impozantním setrvačníkem 
(průměr cca 4,5 m). Ve vedlejších prostorách budovy se vyrábě-
la pára a byl zde i příslušný sklad topiva. Když bylo v obytných 
domech na Dolní a Prostřední Rokytnici instalováno elektrické 
vedení  a  venkovní  elektrické  rozvodné  zařízení,  byla  zaháje-
na výroba elektrické energie (stejnosměrný proud). To se stalo  
v roce 1922 k velké radosti všech občanů, kteří se na tom po-
díleli. 
  Ale  jak  už  to  bývá:  každému  se  zavděčit  nelze.  Při  poradě 
členů konsorcia o koupi hlavního stroje došlo ke sporu. Zatímco 
část členů, později dokonce jejich většina, byla pro zakoupení 
staršího  parního  stroje,  učitel  Pöter  prosazoval  zakoupení  no-
vého, moderního a výkonného zařízení. Byl přesvědčen o tom, 

Pohled do historie



že  do  budoucna  nezůstane  u  smluvně  regulovaného  odběru 
elektřiny  a  že na  základě  toho bude kapacita dodávek proudu 
ze starého zařízení příliš nízká. Vícenáklady spojené se zakou-
pením moderního zdroje elektřiny se mu nezdály příliš velké.  
A skutečně tomu tak bylo. 
  Po určité době musela být totiž výroba elektřiny posílena naf-
tovým motorem Junkers s generátorem, ke kterému muselo být 
začátkem 30.  let připojeno  ještě druhé zařízení  stejného  typu. 
O něco později, přibližně v  roce 1937, bylo v závodě  instalo-
váno  další  zařízení,  a  to  plynový motor  s  příslušným kotlem. 
Koksový plyn používaný pro pohon stroje páchl po zkažených 
vejcích. 
  Učitel Pöter kvůli těmto průtahům vystoupil z konsorcia a vzdal 
se i svého místa v městské radě. Přesto ale zůstal bojovníkem 
za pokrok a často jej bylo možné v elektrárně potkat. Když Češi  
v  létech  1935/36  postavili  vedle  rokytnického  nádraží  budo-
vy kasáren,  byla  již  kapacita  elektrárny  nedostatečná,  a  proto 
musela být na druhé straně údolí, naproti elektrárně, postavena 
transformační  stanice.  Po  zakoupení  plynového  motoru  starý 
parní stroj dosloužil - tedy přibližně před začátkem 2. světové 
války a byl odstraněn.  
     Likvidace obrovského setrvačníku nebylo bez obtíží, neboť 
vraty haly neprošla ani jeho polovina a bourat zeď budovy, tak 
jak  to  bylo  kdysi  provedeno  při  jeho  instalaci,  nebylo  žádou-
cí. Proto pan Locker vyvrtal do věnce kola  setrvačníku, který 
již ležel na zemi, otvory. Pak přišel střelmistr městského lomu 
kovář  Kafka  a  naplnil  tyto  otvory  dynamitem.  Přihlížející  se 
ukryli pod silničním mostem. První signál houkačkou znamenal 
výstrahu. Potom se ozvalo několik detonací. Druhý signál hou-
kačkou znamenal konec poplachu. A teď jsme se mohli přesvěd-
čit o účincích odstřelu. Kolo setrvačníku bylo rozbito na části, 
kterými již bylo možné manipulovat. Kov odkoupil obchodník 
se starým železem a obrovský kožený řemen náhonu zakoupil 
majitel pily pan Habenicht pro svůj  lokomobil. Odstraněn byl  
i přístřešek pro baterie, kyselina byla odčerpána do nádrží, olovo 
sešrotováno a sklo z baterií bylo rozprodáno různým zájemcům.  
     Tento stručný popis měl zachytit osudy elektrárny v rozpětí 
přibližně sedmnácti až dvaceti  let mezi oběma světovými vál-
kami. Dlouholetý pomocník Ing. Scholze, pan Locker z „Hei-
mátů“ (Wiesenhäuser, dříve „České domy/Böhmische Häuser“) 
v  Rokytnici,  musel  narukovat  do  armády  a  po  zranění  se  asi  
v r. 1944 (?) opět vrátil zpět do elektrárny.         Ortwin Pötter 

rodák z Rokytnice nyní žijící v Německu

q Snímek domu čp. 136 s elektrárnou z doby okolo r. 1936.   
V popředí tehdejší majitel p. Holenda.

q Současná podoba domku

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

PrODeJNa
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

telefon:   604 982 024
mail:  elektro@rokytnice.cz

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
originální české čokolády Carla

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše

oblíbené kozí sýry z Hřibin
stáčená i lahvová vína

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

Těšíme se na Vaši návštěvu! J



Jak jsme natáčeli 
U6 v České televizi
Ostrava podruhé

  V pondělí 2. října nás (5 žáků 
ZŠ  Rokytnice  v  Orlických  ho-
rách)  odvezlo  auto České  tele-
vize  Ostrava  do  Malého  světa 
techniky U6.  Je  to  budova  bý-
valé VI. energetické ústředny, kde je mnoho technických vynálezů 
od parního stroje až po kosmické moduly. V kavárně U Kapitána 
Nema jsme měli základnu společně s našimi protihráči ze ZŠ Dob-
rá u Frýdku Místku.
  Nejdříve si nás vzala do parády paní kostymérka. Stali jsme se 
týmem Ω. Oblékli jsme si oranžová trika s modrým písmenem Ω. 
Jak se později ukázalo, o barvy v naší soutěži šlo především. Pan 
zvukař  postupně  členy  našeho  týmu  ozvučil.  Nejdříve  kapitána 
Miroslava Rückera, pak ostatní členy týmu: Darinu Gärtnerovou, 
Nikolu Macněvu, Nelu Mrázkovou a Dominika Duška. Pak přišlo 
na řadu líčení. Kadeřnice některým dívkám zapletla vlasy tak, aby 
jim při soutěžení nepřekážely. 
  Kamery se rozsvítily, klapka, a už to jelo. Moderátoři Ducháček 
a Továrník zahájili soutěž. Soupeřící týmy se představily. Náš tým 
Ω se shodl na jednoduchém pokřiku: „Hej, hej, hej, Rokytnice je 
nej!“ 
  Dari  soutěžila v kvízu, ve kterém dostala stejně  jako  její pro-
tihráčka  pět  otázek  na  téma  barvy. Téma  se  nám  líbilo,  pár  ba-
revných bodíků jsme získali. Postupně nám docházelo, kdo tady 
má jakou roli. První režisér, druhý režisér, kameramani, zvukaři, 
dramaturg,  scénáristka, produkční,  rekvizitáři,  kostymérka, mas-
kérka, klapka - ti všichni tvoří jeden tým.
  V kinosále se natáčel další obraz. Za nás šel soutěžit Dominik, 
protože má nejpevnější ruku. Sledovali  jsme souboj na obrazov-
ce před kinosálem a drželi mu palce. Bojoval, další barevný úkol 
zvládl. 
  Do katakomb pro nápovědy k dalšímu úkolu jsme vyslali Nelu. 
Byla  to  dobrá  volba.  Překonala  sama  sebe,  vstoupila  do  tmy 
podzemí Multifunkční auly Gong (bývalý plynojem) a posbírala 
spoustu barevných disků.
  Nápovědy se hodily v dalším dovednostním úkolu Sestav a hraj. 
Byl to týmový úkol a my jsme se projevili jako super dobrý tým. 
Náš barevný výrobek fungoval. Co tady občas nefungovalo, byly 
baterie do kamer. Kameramani často hlásili: „Vybitá baterie.“ Náš 
tým ale zatím vypadal nabitě.

  Nacvičování chůze ze schodů za sebou nám chvíli trvalo. Nedá 
se ani spočítat, kolikrát jsme šli nahoru a dolů, stále to nebylo ono. 
Levá, pravá,  levá, pravá,  ..., pořád to nějak neladilo. Když už to 
docela  šlo,  oblékli  nás  do  černých  plášťů  a  placatých  klobouků 
(stejný měl i Harry Potter). Režisér byl konečně spokojen.
  Všem patřičně vyhládlo, šlo se na oběd. V kavárně U Kapitá-
na Nema jsme si dali místní pochoutku Ondráš. Byla taky pěkně 
barevná, byl  to kuřecí plátek v bramborákovém těstě s oblohou. 
Chutnal výborně.
  V polední přestávce  jsme přemýšleli  o  jménech  fyziků  spoje-
ných s barvami. Napadala nás různá jména. Věděli jsme, že hádat 
osobnost bude Nikča, nechali jsme to na ní.
  V dalším znalostním úkolu Aréna mozků hrajeme všichni jako 
jeden tým. Moderátor Továrník nám četl otázky a tři možnosti od-

ZŠ Rokytnice povědí. Odpovídal dřív  ten  tým, který dřív zmáčkl  tlačítko. Síly 
byly vyrovnané. Něco jsme věděli, něco jsme tipovali, dopadlo to 
dobře. V dobré náladě nás udržoval moderátor Ducháček,  ten  je 
pro každou srandu. Paní kostymérka nám odebrala kostýmy a my 
jsme byli hned o něco lehčí. 
  Následoval další týmový dovednostní úkol. Kapitán Míra se stal 
lezcem na lanovém žebříku, zbytek týmu plnil úkol. Náš tým zářil 
všemi barvami.
  Těšili  jsme  se  do  nové  laboratoře  v Divadle  vědy  ve Velkém 
světě techniky (moderní evropské science centrum). V týmovém 
znalostním testu jsme s barvami neměli problém. Problém měli ale 
technici před natáčením tohoto obrazu, viděli jsme, jak celý štáb 
musí čekat, až technika bude zase fungovat. My jsme ale věděli, že 
nám nic neuteče, stejně jsme jeli domů až další den.
  Přeběhli jsme do Malého světa techniky před ponorku řešit po-
slední  úkol. Rekapitulovalo  se  skóre  a  odstupy  obou  týmů. Nic 
nebylo rozhodnuto, všechno se ještě mohlo změnit. Hráči museli 
uhodnout, do jaké osobnosti spojené s barvami se převtělil Továr-
ník uvnitř ponorky. Vybrali jsme Nikču. Společně se členem týmu 
našich soupeřů vstoupila do ponorky a my jsme jejich souboj na-
pjatě  sledovali  venku na obrazovce. Nervozita  stoupala,  teď  jde  
o všechno... 
  Jak to dopadlo, jste mohli vidět v neděli 5.11.2017 od 12:25 na 
ČT Déčko nebo na decko.ceskatelevize.cz/u6.

Blanka Koďousková

S TULÁKY NA VÝLETY

Okolím řeky Metuje
  V sobotu 21. 10. 2017  jsme se vydali  zatím na nejdelší  toulky 
přírodou. Sešli jsme se na vlakovém nádraží už před půl sedmou 
ráno. Dvakrát jsme přesedli a zhruba po dvou hodinách jízdy vy-
stoupili  ve  stanici  Náchod,  zastávka.  Přešli  jsme  hlavní  silnici 
směrem k Bražci a po chvíli už jsme stáli na prvním mostku přes 
řeku Metuji. Odtud nás vedla žlutá turistická značka přes chatovou 
osadu Na ostrovech až do Pekla. Tady jsme se dozvěděli spoustu 



zajímavostí z informačních tabulí, vyslechli pověst o jménu řeky 
Metuje  a  po  pravém břehu  a  červené  turistické  značce  došli  do 
Nového Města nad Metují. V cukrárně na náměstí, pod krásným 
podloubím,  nás  čekala  odměna  v  podobě  zákusků  či  chlebíčků. 
Po nezbytném načerpání sil jsme zašli do informačního centra pro 
suvenýry. Dostali  jsme  i mapku města a knížečku o historii. Do 
odjezdu vlaku nám zbývalo ještě dost času, tak jsme se optali na 
dětské hřiště. K našemu štěstí bylo nedaleko vlakového nádraží, 
a to se hodilo. Zpět do Rokytnice jsme se vrátili před sedmou ho-
dinou večer. Ve vlaku  jsme vymysleli 10 důvodů, proč byste  se 
mohli na tento výlet vydat i vy!

1) Krásná příroda, barvy, Metuje
2) Skály, řeka, Černý vír
3) Přírodní rezervace, zajímavý biotop
4) Mechové království a spousta jedliček
5) Příjemné posezení Na ostrovech
5) Výborná cukrárna na náměstí
6) Krásná vyhlídka na Klopotovské údolí a sochu Alegorie Metuje
7) Bezva dětské hřiště u stadionu a příjemná obsluha ve „fitku“
8) Pro milovníky jízdy na kole nenáročná cyklostezka
9) Pro rodinu výhodná jízdenka ČD – pro 5 osob za 259,- Kč, tzn. 

na osobu 52,- Kč na celý den
10) Výlet můžete spojit i s návštěvou zámku (vstupné pro dospělé 
110,- Kč, děti 70,- Kč), věže Máselnice (vstup 20,- Kč) a zá-
mecké zahrady, kam je vstup zdarma, nebo městského muzea 
(vstup 35,- Kč, děti 15,- Kč, rodina 60,- Kč)

Ušli jsme cca 15 km a stálo to za to! 
Vaši Tuláci

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Neználkova šlápota

  V pondělí 9. října 2017 jsme si s družinou užili akci Neználkova 
šlápota. Byla  to  vlastně  šipkovaná,  kterou  nás  provázeli  človíč-
kové z Kvítečkova. Plnili jsme úkoly od Strunky, Květíka, Čiper-
ky, Kláska a Kulky, odpovídali na Všeználkův kvíz, poskytovali  
1. pomoc s Pilulkinem. V parku jsme se společně našli a objevili  
i poklad. Bylo to bezva odpoledne. 

Žáčci ze školní družiny

Družina na exkurzi v kovárně
  V  rámci  celoročního  programu  ve  školní  družině  chceme  
s  Neználkem  objevovat  tajemství  řemesel,  tudíž máme  v  plánu  
i několik exkurzí. První byla do kovárny k D. Janušovi. Ve středu  
18. října 2017 nás velmi vlídně přijal, řekl nám o „kovařině“ zá-
kladní informace, zodpověděl spoustu zvídavých otázek a ukázal 
nám výrobu drobného kovaného lístečku. Děkujeme, Danku! 

L. Hamáčková



RESTAURACE SKIREST
ŘÍČKY V O.H.

Více informací:
Tel.: 725 931 318

e-mail: skirest.ricky@gmail.com

Na zimní sezónu 2017/2018 (prosinec – březen)
přijmeme pracovníky

na hlavní pracovní poměr i brigádně.

Hledáme pracovní sílu do kuchyně.

MŠ Bartošovice
VYSOKO AŽ NAD OBLAKA…

  …do větru vám pouštím draka!“ Drakiádu jsme opět zahájili 
bez větru, ale s vytrénovanýma nohama z běhání po lese (le-
tošní sběr velkého množství hub děti nemohly vynechat), nám 
i tak dráčci létaly. Děti to nevzdávaly a draky dostaly nahoru 
hlavně při seběhnutí sjezdového kopce a tím si všichni zaslou-
žily diplom a odměnu. 

MŠ Bartošovice

  Vrchní  Orlice,  místo  zdánlivě  opuštěné  a  zapomenuté,  ve 
dnech 28.  září  až  1.  října,  jako každý  rok v  tomto  čase,  velmi 
ožilo.
  Tradiční akce Světýlka se za léta své existence zapsala do pa-
měti mnoha lidí, kteří hledají ve svém rušném životě radost, klid, 
zastavení se, pohodu a trochu té romantiky v kostele i jeho okolí.
  Letos  Světýlka  byla  nazvána  dušičkovými,  přestože  Du-
šičky  se  slaví  poněkud  později.  Dušičková  proto,  že  při  této 
příležitosti  vzpomínáme  na  zemřelé  a  nemocné  muzikanty  
z řad našich přátel. Měla hrát kultovní alternativní skupina AKU 
– AKU z Teplic. Zemřel jim bubeník, koncert se nekonal. Měl zde 
hrát starý bard Olda Janota, který k nám často  jezdil a přímo to 
tady miloval. Přišla zpráva, že má krvácení do mozku a neví, co 
bude dál. Další z milých osobností, které nás opustily,  je Kačka 
Trojanová, která zde vystupovala se svojí sestrou Bětkou. Zákeřná 
nemoc ji dohnala ještě mladou. Vzpomínáme také na Lukáše Vi-
mera z Pekla nad Zdobnicí. Ten zde vystupoval na výstavě Mezi 
horama a excelentně užaslému publiku servíroval písně Karla Kry-
la. Letos se  tedy nekoncertovalo, nebylo možno aktuálně sehnat 
náhradu. 
  Přesto Světýlka nebyla smutná. Počasí se povedlo, místem pro-
šlo velké množství návštěvníků. Ti si mohli přečíst citáty z Bible, 
vztahující se k světlu, verše místních bardů Jana Píši a Vladislava 
Bukáčka, prohlédnout fotky naší krásné přírody od Petra Zámeční-
ka, adjustované již tradičně ve starých repasovaných oknech. Také 
obdivovali podzimní výzdobu z přírodnin, vkusně nainstalovanou 
manželi Bukáčkovými a zvlášť po setmění si užít barevnou záři, 
vydávanou množstvím osvětlovadel,  která  nepotřebují  elektřinu. 
Jak velký zájem byl o vlastnoruční zapálení svíčky, svědčí fakt, že 
svíčky k tomu určené mizely tak rychle, že se stěží stačily doplňo-
vat. Také keramické lampy z Kopečku měly velký úspěch. 

Světýlka opět rozzářila
Vrchní Orlici

  Během Světýlek se nám podařilo v kostele osadit nové okno nad 
vchodem a v brzké době budou zrepasovaná okna v přízemí.  Jen 
doufáme, že zloději a vandalové, kteří opět nedávno navštívili náš 
kostelík, si konečně dají pokoj.
  Přesto se již těšíme na další akci, tedy výstavu Mezi horama na 
začátku července 2018.                          

Petr Zámečník

q Foto: LG



TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE
NOVÉ SLUŽBY

q KALENDÁŘE, DIÁŘE 2018
q VÁNOČNÍ PAPÍR, POHLEDNICE
q FOTOSBĚRNA
q VÝBĚR PENĚZ Z AIR BANK
      (prostřednictvím terminálu Sazka)
q VÝMĚNA BOMBIČEK - SODA STREAM

  Rokytničtí  hasiči  zažívají  období  klidu  s  minimem  výjez-
dů. 5.10. ve večerních hodinách  jednotka vyjela k odstranění 
spadlých stromů mezi Mezivrším a Černou Vodou. Další spadlé 
stromy potom byly na komunikaci č. 311 v úseku Černá Voda 
– Neratov – Bartošovice – Panské Pole. V pátek 20.10. v odpo-
ledních hodinách hasiči vyjeli k dopravní nehodě čtyřkolky na 
Stříbrném vrchu. Byla poskytnuta předlékařská pomoc dvěma 
osobám, které na čtyřkolce jely. Byly provedeny další obvyklé 
úkony u dopravní nehody.

  V  období  relativního  klidu  se  hasiči  věnují  dalším  užiteč-
ným aktivitám. Na začátku října se dva členové jednotky Josef 
Hruška  a  Pavel  Brindza  zúčastnili  kurzu  vyprošťování  osob   
z havarovaných vozidel, který probíhal ve Velkém Poříčí. Oba 
úspěšně složili závěrečnou zkoušku a naše jednotka tak již má 
11 hasičů, kteří jsou k vyprošťování odborně proškoleni.

JKO

HASIČI MAJÍ KLID

Kdo přišel s tím nápadem, že zde začnete hrát volejbal?
  Co já si pamatuji, tak chodila na hřiště za zámek parta lidí 
Míša Kotyzová,  paní  Jandáčková,  Pavel  Janeček  a  další,  se 
kterými  jsme  začínali  zkoušet  volejbal.  Pak  se  v  Rokytnici 
objevili  Luděk  Bernard,  Petr  Obereiter  a  Jura  Fiala  -  coby 
„bývalí“ profíci - a začalo se formovat něco, co skončilo přes 
okresní soutěž až v krajské soutěži. Kluci by si určitě vzpo-
mněli přesněji, kdo dal ten první impuls, myslím, že to bylo 
cca kolem roku 1993.

Jak jste se dostal k hraní volejbalu?
  Právě  u  zámku  na  tom,  dnes  už  zrušeném  hřišti.  Hřiště   
u zámku nevyhovovalo svými parametry a vzdáleností od zdi, 
takže  po  určitém  čase  to  přestala  ostatní  družstva  v  soutěži 
tolerovat. A později se hrálo na hřišti u betonového hřiště.

Proč zrovna volejbal?
  Já ani nevím, možná to bylo tím, že zase tak velký výběr 
sportů  tady  nebyl,  myslím,  že  kromě  volejbalu,  nohejbalu   
a fotbalu moc možností nebylo.

Kolikrát týdně hrajete?
  Dnes už je to jednou týdně v nové tělocvičně a vzhledem   
k opotřebení, hlavně ramenních kloubů, je to akorát ;-)

Mohl byste nějak stručně vysvětlit pravidla hry volejbalu? 
  Dvě šestičlenná družstva, každé ze své strany sítě, se snaží 
pomocí 3 mnohdy rafinovaných úderů dostat balón na stranu 
soupeře. 

Co je při hře volejbalu nejtěžší? 
  Je to kolektivní hra, má určitá pravidla pro pohyb na hřišti, 
takže asi nejvíc práce dá se s nikým nesrazit a nezranit.

Hrajete (jako celek) jen rekreačně, nebo se chystáte i na 
nějaké soutěže?
  Jo,  tak  to už  je pro mladší. Hrajeme čistě  rekreačně. Jed-
nou  týdně v podstatě stylem, kdo přijde. Někdy se dokonce 
střídáme ve více družstvech, někdy to dopadne, že je nás tak 
akorát na mariáš.

Stal se Vám nebo někomu při hře nějaký úraz? 
  Úrazy bohužel jsou, nedávno to byl tuším právě po srážce 
zlomený palec. Občas nějaký natržený sval nebo prasklá achi-
lovka, ale to je asi s věkem.

Mohl byste prozradit nějakou vtipnou historku, která se 
při hře či tréninku stala? 
  Já myslím, že je u toho legrace skoro pořád, je to rekreační 
hraní pro zábavu, i když někdy se dokážeme dobře prohnat. 
Ale  něco  reprodukovatelného?  To  je  pak  spíš  spojeno  více   
s alkoholem než s vlastní hrou J.

Děkuji za rozhovor
Tereza Rückerová

Náš rozhovor
Rozhovor s Luďkem Kánským

o volejbalu v Rokytnici



ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
1. tajenka … Mikuláše Chmela
2. tajenka … červeném štítu
3. tajenka … Přikrývadla
4. tajenka … červená křídla

Vydáváme od 1. listopadu do 20. prosince 2017.

Děti se mohou těšit na líbivý tubus od Mixit, 
pro nejmenší do 1 roku naplněný ovocnou kaší 
a pro děti od 2 do 15 let sušeným ovocem.

Nezapomeňte doma průkaz 
pojištěnce dítěte.

VÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚTI

  Náš  fotbalový  klub 
trénoval  1x  –  2x  týdně,  
v  letních  měsících  na  hři-
šti  1.  FC  a  v  zimě  v  hale 
ZŠ.  Týmy  žákyň  a  přípra-
vek  hrály  okresní  přebory 
orlicko-ústeckého  okre-
su.  Žákyně  skončily  na  
5. místě v konkurenci 10-ti 
chlapeckých  týmů  mlad-
ších žáků. Odehrály celkem 
18 zápasů, z toho pak 9 na 
rokytnickém hřišti. Příprav-
ky sehrály za tento rok re-
kordních 16 turnajů v rám-
ci  okresu  Ústí  nad  Orlicí  
a 4 turnaje jsme zorganizo-
vali v Rokytnici v O.h. Obě 
naše  družstva  sehrála  také 
několik  samostatných  tur-
najů. Všechny uvedené zápasy obou družstev se konaly o víkendu, 
a to buď v sobotu nebo v neděli. Žákyně sehrály dva halové turnaje 
v Hradci Králové, jeden turnaj v Sázavě u Lanškrouna a jeden mezi-
národní na Slovensku v Prešově. Náš klub také každoročně pořádá 
vánoční  turnaj mužů – O pohár Orlických hor,  hraný  již  druhým 
rokem jako Memoriál Petra Galleho.

VIKING UNION
ROKYTNICE V O.H. 2017

Výsledky letošního posledního turnaje přípravky 
na domácí (rokytnické) půdě - 14.10.2017: 
Rokytnice vs. Němčice    5:3  (2:1)
Jablonné vs. Dlouhoňovice    14:2   (8:0)
Rokytnice vs. Dlouhoňovice     4:3  (2:1)
Němčice vs. Jablonné    1:7  (0:6)
Rokytnice vs. Jablonné    4:8  (3:1)
Dlouhoňovice vs. Němčice    9:6  (7:1)

Výsledky Viking Union Rokytnice - podzim 2017:
1. kolo – 4. místo (Červená Voda)  
2. kolo – 3. místo (Rokytnice v O.h.)
3. kolo – 2. místo (Rybník)
4. kolo – 2. místo (Jablonné nad Orlicí)
5. kolo – 2. místo (Česká Třebová)
6. kolo – 2. místo (Rokytnice v O.h.)
7. kolo – 1. místo (Němčice)

      Děkujeme  všem  za  přízeň,  trenérovi  Romanovi  Moudrému  
z Kunvaldu za vedení přípravky a těšíme se na další sezonu!
 Text a foto: VIKING UNION Rokytnice v O.h.



  Jak si jistě vzpomínáte, v červnovém vydání Horského kurýra 
jsme zveřejnili informace o anketě Strom roku 2017. Mezi dvanáct 
finalistů vybraných odbornou porotou se dostal i Drážní buk u že-
lezniční trati mezi Pěčínem a Rokytnicí. Po celé léto probíhalo hla-
sování  prostřednictvím  dárcovských  SMS  a  podpisových  archů. 
O anketu projevili zájem nejen obyvatelé Pěčína a Rokytnice, ale 
také turisté, kteří o prázdninách navštívili Orlické hory. Přestože 
buk získal od lidí krásných 992 hlasů, na první místo to nestačilo, 
obsadil 8. příčku. I když buk v anketě nezvítězil, dostal se do pod-
vědomí  spousta milovníků přírody a  těšil  se velké návštěvnosti. 
Těm, co hlasovali, patří velké poděkování!  

Výsledky ankety Strom roku 2017
  1.  Kvasický ořešák (Zlínský kraj) – 10 104 hlasů
  2.  Tvrdonská lípa u Obrázku (Jihomoravský kraj) – 8 542 hlasů
  3.  Strážný dub na Kabátě (Ústecký kraj) – 7 694 hlasů
  4.  Vilémovický tis (kraj Vysočina) – 4 793 hlasů
  5.  Lípa v Kuklíku (kraj Vysočina) – 3 505 hlasů
  6.  Dub v Růžové ulici (Plzeňský kraj) – 2 403 hlasů
  7.  Vrbička (Karlovarský kraj) – 1 725 hlasů

q Fotografie  pořízená  při  slavnostním  focení  drážního  buku 
pro Anketu strom roku.

  8. Drážní buk (Královéhradecký kraj) – 992 hlasů
  9.  Sedloňovská lípa (Královéhradecký kraj) – 467 hlasů
10.  Památná lípa v Kojetíně (Moravskoslezský kraj) – 179 hlasů
11.  Broumovský jasan (Plzeňský kraj) – 103 hlasů
12.  Bukowiecki starzik (Moravskoslezský kraj) – 26 hlasů

ZS

Strom roku 2017

25. ročník Hubertovy jízdy v Rokytnici uvítal 35 jezdců a koní

  Děkujeme všem účastníkům, 
pořadatelům, hostům a sponzo-
rům výroční Hubertovy jízdy v 
Rokytnici v Orlických horách 
za pohodový a příjemný průběh 
celé akce a krásně strávený den.

Členové SK Wiyrhanea
Foto: L. Kánský,
Ch. Trejtnarová



MěSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává  Město  Rokytnice  v  Orlických  horách.  Šéfredaktor:  Zuzana 
Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grun-
clová DiS, Jiří Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa  redakce: Horský  kurýr,  náměstí T.G.M.  68,  517  61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich  autoři.  Příspěvky  čtenářů  a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční  rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a  tiskové  chyby.  Náklad  500  výtisků.  Sazba  a  tisk  UNIPRINT 
s.r.o.  Rychnov  n.Kn.  Horský  kurýr  se  vydává  za  finanční  podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v listopadu 2017. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

  Jelikož se už jistě slunečných a teplých dnů letos zřejmě nedo-
čkáme, alespoň se ohlédneme zpět a trochu si toto sychravé počasí 
zpříjemníme. 
  Tento rok (26. srpna) se opět konal Orlický Bloudil – orientační 
závod dvojic na kolech. Účast byla vysoká, celkem se přihlásilo 70 
týmů a počasí účastníkům přálo! Letošní závod proběhl bez zraně-
ní a odřenin. Trasa byla pečlivě vymyšlená. Ve večerních hodinách 
byla připravena večerní živá hudba. 
  Zvědavci a ti, kteří zvažují účast na příštím Bloudilovi, si zde 
mohou  přečíst  pár  informací  o  této  soutěži,  které  jim  pomůžou  
v rozhodování:

l Limit závodu je 5 hodin. Rozlosování času startu je náhodné, 
není podle pořadí registrací

l Dvojice/tým před startem obdrží mapu s vyznačením jednotli-
vých kontrol

l Dvojice si naplánuje trasu a snaží se v limitu 5 hodin vrátit do 
cíle

l Podmínkou je, že musí kontrolu objet vždy oba z týmu

  Věříme, že účast na Orlickém Bloudilovi bude stále růst a spor-
tu zdar!

TR
Foto: L. Kánský

Poohlédnutí zpět
Orlický Bloudil 2017


